

Пояснительная записка
к проекту решения сессии Симферопольского городского совета
«О внесении изменений и дополнений в решение 8-й сессии
Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58
«О бюджете муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов»

Доходы бюджета муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2020 год **увеличиваются на 552 832,00771 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

1. Сокращением плановых показателей по неналоговым доходам в общей сумме -2 266,0 тыс.руб.:

1.1. Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских округов - сокращение в сумме **-2 266,0 тыс.руб.** (письмо управления учета, отчетности и материального обеспечения администрации города Симферополя от 30.06.2020 №18-10/528) (дорожный фонд);

2. Перераспределением плановых показателей по неналоговым доходам без изменения общей суммы объема налоговых и неналоговых доходов, в т.ч.:

2.1. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу – сокращение в сумме **-4 084,326 тыс.руб.** (письмо департамента развития муниципальной собственности администрации города Симферополя от 22.07.2020 №1844/40/05-10);

2.2. Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (плата за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) – увеличение в сумме **+4 084,326 тыс.руб.** (письмо департамента городского хозяйства администрации города Симферополя от 22.07.2020 №1839/03/01-10).

3. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и на плановый период

2021 и 2022 годов» от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020, постановление Совета министров Республики Крым от 07.07.2020 №392, уведомления Министерства финансов Республики Крым от 26.06.2020 №814/972, №814/1007, №814/1192, №814/1430, №814/1532) в общей сумме **1 096 331,67771 тыс.руб., в т. ч. за счет:**

3.1. Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме **106 000,0 тыс.руб.**;

3.2. Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме + **0,00001 тыс.руб.**;

3.3. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым (дошкольное образование)) в сумме **+37 427,5557 тыс.руб.**;

3.4. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий)) в сумме **+391 900,3 тыс.руб.**;

3.5. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий) в сумме **+444 218,890 тыс.руб.**;

3.6. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)) в сумме **+12 901,680 тыс.руб.**;

3.7. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части разработки проектно-сметных документов)) в сумме **+35 000,0 тыс.руб.**;

3.8. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части установки остановочных павильонов)) в сумме **+12 500,0 тыс.руб.**;

3.9. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства в отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки и попечительства имущества граждан, признанных судом безвестно отсутствующими) в сумме **+3 754,546 тыс.руб.**;

3.10. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на оказание мер социальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 №36-ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер социальной

защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым») в сумме + **8 819,515 тыс.руб.;**

3.11. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на социальное пособие на погребение) в сумме + **1 520,231 тыс.руб.;**

3.12. Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме +**42 288,960 тыс.руб.**

4. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020, уведомления Министерства финансов Республики Крым от 29.06.2020 №822/267, №822/269) в общей сумме 541 233,67 тыс.руб., в т. ч. за счет:

4.1. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек) в сумме -**6 000,0 тыс.руб.;**

4.2. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым) в сумме -**76 498,5 тыс.руб.;**

4.3. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым») в сумме -**31 118,679 тыс.руб.;**

4.4. Прочие субсидии бюджетам городских округов (на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым) в сумме -**58 881,321 тыс.руб.;**

4.5. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан) в сумме -**15 000,0 тыс.руб.;**

4.6. Субвенции бюджетам городских округов на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме -**405,170 тыс.руб.;**

4.7. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме -**353 330,0 тыс.руб.**

Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2020 год увеличивается на **566 107,47805 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, постановление Совета министров Республики Крым от 07.07.2020 №392, уведомления Министерства финансов Республики Крым от 26.06.2020 №814/972, №814/1007, №814/1192, №814/1430, №814/1532) в общей сумме 1 096 331,67771 тыс.руб., в т. ч. за счет:

1.1. Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов по КБК 902 0501 2830243010 410 (программные расходы) в сумме **106 000,0 тыс.руб.;**

1.2. Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым по КБК 902 0701 06102S4990 410 (программные расходы) в сумме **+37 427,55570 тыс.руб.;**

1.3. Субсидии на реализацию программы формирования современной городской среды по КБК 909 0503 270F255550 240 (программные расходы) в сумме **+0,00001 тыс.руб.;**

1.4. Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства в отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки и попечительства имущества граждан, признанных судом безвестно отсутствующими по КБК 908 1006 91П0071100 121 (непрограммные расходы) в сумме **+ 2 890,500 тыс.руб.** по КБК 908 1006 91П0071100 129 (непрограммные расходы) в сумме **+864,046 тыс.руб.** в соответствии с письмами Главы Республики Крым Аксеновым С.В. от 04.06.2020 № 1/01-53/3031 и Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 03.06.2020 №08-18/42;

1.5. Субвенции на социальное пособие на погребение по КБК 908 1003 0300071860 310 (программные расходы) в сумме **+ 1 520,231 тыс.руб.;**

1.6. Субвенции на оказание мер социальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года №36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым" по КБК 908 1003 0300073860 310 (программные расходы) в сумме + **8 719,515 тыс.руб.** по КБК 908 1003 0300073860 240 (программные расходы) в сумме +**100,0 тыс.руб.;**

1.7. Межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций по КБК 903 0702 0620153030 610 (Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений) в сумме + **42 288,960 тыс.руб.**

1.8. Субсидии на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий) по КБК 909 0503 27004М3701 240 (программные расходы) в сумме + **391 900,300 тыс.руб.;**

1.9. Субсидии на благоустройство общественных территорий по КБК 909 0503 27004М3702 240 (программные расходы) в сумме + **444 218,890 тыс.руб.;**

1.10. Субсидии на благоустройство общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО) по КБК 909 0503 27004М3703 240 (программные расходы) в сумме + **12 901,680 тыс.руб.;**

1.11. Субсидии на благоустройство общественных территорий (в части разработки проектно-сметных документаций) по КБК 909 0503 27004М3706 240 (программные расходы) в сумме + **35 000,0 тыс.руб.;**

1.12. Субсидии на благоустройство общественных территорий (в части установки остановочных павильонов) по КБК 909 0503 27004М3707 240 (программные расходы) в сумме + **12 500,0 тыс.руб.**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, уведомления Министерства финансов Республики Крым от 29.06.2020 №822/267, №822/269) в общей сумме 541 233,670 тыс.руб., т. ч. за счет:

2.1. Субсидии на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек по КБК 909 0412 9Ж000S3990 240 (программные расходы) в сумме – **6 000,0 тыс.руб.;**

2.2. Субсидии на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым» по КБК 909 0402 30802S2990 610 (программные расходы) в сумме - **31 118,679 тыс.руб.;**

2.3. Субсидии на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым по КБК 909 0402 30801S0110 610 (программные расходы) в сумме **-58 881,321 тыс.руб.;**

2.4. Субсидии на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым в общей сумме **-76 498,500 тыс.руб., в т.ч.** по КБК:

- 909 0503 27002S0170 240 (программные расходы) в сумме – 75 000,0 тыс.руб.;

- 909 0503 9Ж000S0170 240 (непрограммные расходы) в сумме – 1 498,0 тыс.руб.;

2.5. Субвенции на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью по КБК 908 1004 0300052600 310 (программные расходы) в сумме – **405,170 тыс.руб.;**

2.6. Субвенции на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по КБК 908 1003 0300070890 320 (программные расходы) в сумме – **15 000,0 тыс.руб.**

2.7. Межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках национального проекта «Безопасные и качественные дороги» по КБК 909 0409 9Ф0R153930 240 (непрограммные расходы) в сумме – **353 330,0 тыс.руб. (дорожный фонд).**

3. Перераспределением средств межбюджетных трансфертов, без изменения общего объема:

3.1. в связи с изменением наименования субвенции и целевой статьи расходов на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства в отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки и попечительства имущества граждан, признанных судом безвестно отсутствующими, **перераспределяются средства:**

- с КБК 908 0705 91П0071700 240 (непрограммные расходы) в сумме **-200,0 тыс.руб.,**

- с КБК 908 1006 91П0071700 121 (непрограммные расходы) в сумме **-44 103,672 тыс.руб.,**

- с КБК 9081006 91П0071700 122 (непрограммные расходы) в сумме **-200,0 тыс.руб.,**

- с КБК 908 1006 91П0071700 129 (непрограммные расходы) в сумме – **13 319,309 тыс.руб.,**

- с КБК 908 1006 91П0071700 240 (непрограммные расходы) в сумме **-8 213,447 тыс.руб.,**

- на КБК 908 0705 91П0071100 240 (непрограммные расходы) в сумме **+200,0 тыс.руб.,**

- на КБК 908 1006 91П0071100 121 (непрограммные расходы) в сумме **+44 103,672 тыс.руб.,**

- на КБК 9081006 91П0071100 122 (непрограммные расходы) в сумме **+200,0 тыс.руб.,**

- на КБК 908 1006 91П0071100 129 (непрограммные расходы) в сумме **+ 13 319,309 тыс.руб.,**

- на КБК 908 1006 91П0071100 240 (непрограммные расходы) в сумме **+8 213,447 тыс.руб.;**

3.2. в связи с изменением наименования субвенции и целевой статьи расходов на осуществление отдельных государственных полномочий по отлову и содержанию животных без владельцев **перераспределяются** средства с КБК 909 0503 2500071410 240 (программные расходы) в сумме – **5 489,495 тыс.руб.** на КБК 909 0405 2500071710 240 (программные расходы) в сумме + **5 489,495 тыс.руб.;**

3.3. в связи с внесением изменений в Республиканскую адресную инвестиционную программу (Распоряжение Совета министров Республики Крым от 10.06.2020 №823-р) **перераспределяются** средства субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым с КБК 906 0701 06102S4990 410 (программные расходы) в сумме – **60 873,99480 тыс.руб.,** на КБК 902 0701 06102S4990 410 (программные расходы) в сумме + **60 873,99480 тыс.руб.**

4. Увеличением общего объема расходов бюджета в сумме **11 009,47034 тыс.руб.,** в том числе увеличением за счет остатка средств на 1 января 2020 года, образовавшегося на бюджетном счете муниципального образования городской округ Симферополь в сумме **13 275,47034 тыс.руб.,** за счет сокращения доходной части бюджета на **2 266,0 тыс.руб.** (дорожный фонд), а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств:

4.1. По администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **41 346,80705 тыс.руб.,** в т.ч.:

4.1.1. в связи с внесением изменений в Республиканскую адресную инвестиционную программу (Распоряжение Совета министров Республики Крым от 10.06.2020 №823-р) **увеличиваются** средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 902 0701 06102S4990 410 (Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и обеспечение

софинансирования из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме + **10 922,39450 тыс.руб.;**

4.1.2. в связи с возникшей необходимостью в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **увеличиваются** средства по КБК 902 0309 0110320050 240 (Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций) в сумме +**212,708 тыс.руб.;**

4.1.3. с целью приобретения 10 жилых помещений для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а также проведения экспертизы проверки качества **увеличиваются** средства по КБК 902 1004 2820343010 410 (Софинансирование расходов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений) в сумме + **12 914,620 тыс.руб.,** по КБК 902 1004 9200028500 240 (Расходы на проведение экспертизы в части проверки соответствия качества поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) требованиям муниципальных контрактов) в сумме + **404,39467 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.1.4. **увеличиваются** средства по КБК 902 0408 9200063010 810 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг) в сумме +**5 000,0 тыс.руб.;** по КБК 902 0412 9200063010 810 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг) в сумме + **5 000,0 тыс.руб.;**

4.1.5. согласно распоряжению администрации от 29.06.2020 №331-р "О премировании работников администрации города Симферополя Республики Крым, директоров муниципальных учреждений, подведомственных Администрации города Симферополя Республики Крым по итогам работы за июнь 2020 года":

- сокращаются средства в общей сумме по КБК:

902 0113 91M0000110 121 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-84,334 тыс.руб.;**

902 0113 91M0000110 129 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-25,469 тыс.руб.;**

902 1204 91M0000110 121 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-86,112 тыс.руб.;**

902 1204 91M0000110 129 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **- 26,006 тыс.руб.;**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

В связи с необходимостью выплаты надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы и в соответствии с решением Симферопольского горсовета Республики Крым от 28.11.2014 № 83 (с изменениями) «О порядке прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»:

- увеличиваются средства по КБК

902 0104 91M0000110 121 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **+ 957,443 тыс.руб.;**

902 0104 91M0000110 129 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **+ 288,978 тыс.руб.**

4.1.6. в связи с возникшей экономией и необходимостью выплаты надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы перераспределяются средства с КБК 902 0113 91M0000110 129 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-31,408 тыс.руб.** на КБК 902 0104 91M0000110 121 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **+24,160 тыс.руб.,** на КБК 902 0104 91M0000110 129 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **+ 7,248 тыс.руб.;**

4.1.7. в связи с необходимостью обучения сотрудников управления жилищной политики по направлению управление муниципальными закупками согласно Федерально закона от 5.04.2013 №44-ФЗ **перераспределяются**

средства по целевой статье 91M0000190 240 с раздела/подраздела 0104 (Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций") в сумме – **8,0 тыс.руб. на раздел/подраздел 0705** (Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации) в сумме + **8,0 тыс.руб.;**

4.1.8. в связи с образованием Департамента жилищной политики и Департамента архитектуры и градостроительства (в соответствии с решением 20-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 18.06.2020 №176 «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 98 «О структуре Администрации города Симферополя Республики Крым» и решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города Симферополя от 30.06.2020 №742-рк "О внесении изменений в структуру и штатные расписания администрации города Симферополя") **перераспределяются средства с КБК 902 0104 91M0000110** (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") **с вида расходов 121** (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **-2 366,276 тыс.руб. с вида расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-714,617 тыс.руб. на КБК 902 0113 91M0200110** (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя» в части расходов муниципального казенного учреждения Департамент архитектуры и градостроительства администрации города Симферополя) **на вид расходов 121** (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **+3 131,097 тыс.руб. на вид расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **+945,592 тыс.руб.;** **на КБК 902 0505 91M0100110** (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов «Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя» в части расходов муниципального казенного учреждения Департамент жилищной политики администрации города Симферополя) **на вид расходов 121** (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **+3 331,755 тыс.руб. на вид расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **+1 006,192 тыс.руб.;**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.1.9. в связи с эпидемиологической ситуацией и ограничениями в проведении общественных мероприятий **перераспределяются** средства с КБК 902 0804 2100025840 240 (Расходы информационно-образовательной и правовой поддержки предпринимательства) в сумме **-266,240 тыс.руб.**, с КБК 902 0412 2100025840 240 (Расходы информационно-образовательной и правовой поддержки предпринимательства) в сумме **-233,760 тыс.руб.** на КБК 902 0412 2100062040 810 (Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на обновление основных средств) в сумме **+300,0 тыс.руб.**, на КБК 0412 2100062050 810 (Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в виде финансовой поддержки на возмещение фактически понесенной части затрат на уплату процентов по микрозаймам, полученным от микрофинансовой организации «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым») в сумме **+100,0 тыс. руб.**; на КБК 902 0412 2100062060 810 (Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию части затрат на развитие товаропроводящей сети по реализации ремесленных изделий и продукции, затрат на сырье, расходные материалы и инструменты, используемые в ремеслах) в сумме **+100,0 тыс.руб.;**

4.1.10. во исполнение постановления 21 Арбитражного апелляционного суда Республики Крым от 30.09.2019 по делу №А83-5971/2019 о взыскании задолженности за потребленные услуги и пени в пользу ГУП РК "Вода Крыма", уплату госпошлины (исполнительный лист ФС №031724573) **перераспределяются** средства с КБК 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме – **6,82304 тыс.руб.** на КБК 902 0412 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **+1,22513 тыс.руб.** , на вид расходов 830 (Исполнение судебных актов) в сумме **+ 5,59791 тыс.руб.;**

4.1.11. во исполнение определения Центрального районного суда г. Симферополя от 25.10.2019 по делу №2а-2295/2017 в пользу Люманова Л.Д. (оплата почерковедческой экспертизы, судебные расходы на оплату услуг представителя) перераспределяются средства с КБК 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-29,895 тыс.руб.** на КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+29,895 тыс.руб.;**

4.1.12. во исполнение Арбитражного суда Республики Крым от 07.08.2019 по делу №А83-234/2019 в пользу ООО "КРЫМГОССТРАХ", исполнительный

лист от 20.01.2020 ФС №031728781 (оплата госпошлины) перераспределяются средства с КБК 902 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-6,0 тыс.руб.** на КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+ 6,0 тыс.руб.;**

4.1.13. увеличиваются средства по КБК 902 0113 9260000590 240 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений городского округа, в рамках непрограммных расходов на функционирование муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым») в общей сумме **+ 534,44688 тыс.руб.,** в т.ч.:

- в связи с необходимостью проведения экспертного исследования внутренних и наружных тепловых сетей административных зданий города Симферополя по адресу: бул. Франко, 25 и ул. Толстого, 15, с целью проведения в дальнейшем капитального ремонта данных сетей в сумме **+105,0 тыс.руб.;**

- для разработки проектно-сметной документации по установке автоматической системы пожаротушения по адресу: г.Симферополь, ул. 60 лет Октября в сумме **+ 350,0 тыс.руб.;**

- для заключения муниципального контракта по возмещению затрат по содержанию нежилых помещений (энергосбережение, газоснабжение, водоснабжение и водоотведение) в сумме **+ 79,44688 тыс.руб.**

4.2. По управлению молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в сумме **-69,828 тыс.руб.,** в т.ч.:

4.2.1. согласно распоряжению администрации от 29.06.2020 №331-р "О премировании работников администрации города Симферополя Республики Крым, директоров муниципальных учреждений, подведомственных Администрации города Симферополя Республики Крым по итогам работы за июнь 2020 года" **сокращаются** средства по КБК 904 1105 91М0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **-53,631 тыс.руб.** по виду расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-16,197 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.3. По управлению культуры и культурного наследия администрации города Симферополя сокращаются бюджетные

ассигнования в сумме **421,366 тыс.руб., в т.ч.:**

4.3.1. согласно распоряжению администрации от 29.06.2020 №331-р "О премировании работников администрации города Симферополя Республики Крым, директоров муниципальных учреждений, подведомственных Администрации города Симферополя Республики Крым по итогам работы за июнь 2020 года" **сокращаются** средства по КБК 905 0804 91М0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **-135,147 тыс.руб.** по виду расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-40,844 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.3.2. в связи с внесением изменений в штатную численность учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры (сокращением количества ставок по МБУ культуры культурно-досуговый центр имени Т.Г. Шевченко" и увеличением количества ставок по МБУ культуры музей истории города Симферополя) перераспределяются средства с КБК 905 0801 1410120590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных культурно-досуговых учреждений) в сумме – **362,58096 тыс.руб.** на КБК 905 0801 1410300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных музейных учреждений) в сумме + **362,58096 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.3.3. в связи с внесением изменений в структуру и штатную численность (в соответствии с решением 20-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 18.06.2020 №176 «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 98 «О структуре Администрации города Симферополя Республики Крым» и решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города Симферополя от 30.06.2020 №742-рк "О внесении изменений в структуру и штатные расписания администрации города Симферополя") **сокращаются** средства с КБК 905 0804 91М0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") с вида расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **-188,460 тыс.руб.** с вида расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-56,915 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.4. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в сумме 8 075,47795 тыс.руб., в т.ч.:

4.4.1. в связи с внесением изменений в Республиканскую адресную инвестиционную программу (Распоряжение Совета министров Республики Крым от 10.06.2020 №823-р) **сокращаются** средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 906 0701 06102S4990 410 (Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и обеспечение софинансирования из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – **6 763,77720 тыс.руб.;**

Сокращение средств в сумме **6 763,77720 тыс.руб.** направляется на реализацию **пункта 4.1.1.**

4.4.2. в связи с невозможностью реализации мероприятия "Строительство подпорной стены ул. Балаклавская, д.73 г. Симферополь» **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 906 0503 9600041080 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию прочих объектов) в сумме **-2 113,64052 тыс.руб.;**

Сокращение средств в сумме **158,81217 тыс.руб.** направляется на реализацию **пункта 4.6.14.**

4.4.3. во исполнение судебных решений (согласно Приложению к пояснительной записке) **увеличиваются** средства по КБК 906 0702 9940091100 240 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+56,20361 тыс.руб.**, по КБК 906 0501 9940091100240 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+319,10474 тыс.руб.,** по КБК 906 0702 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+249,04197 тыс.руб.,** по КБК 906 0501 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+ 8,932 тыс.руб.;**

4.4.4. в связи с проведением экспертизы проектно-сметной документации по объекту "Капитальный ремонт МБОУ "Таврическая школа-гимназия №20 имени Святителя Луки Крымского" (литер."А") расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Кечкеметская, 4А **увеличиваются** средства по КБК 906 0702 0620225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт общеобразовательных организаций) в сумме **+543,90499 тыс.руб.;**

4.4.5. в связи с дополнительными работами по объекту "Капитальный ремонт МДОУ №97 "Добрынюшка" Республика Крым, г. Симферополь, ул. 1-ой Конной Армии,15" (узел учета) **увеличиваются** средства по КБК

906 0701 0610225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений) в сумме + **248,89356 тыс.руб.;**

4.4.6. в связи с необходимостью проведения кадастровых работ по изготовлению технического плана зданий для постановки на кадастровый учет по объектам "Строительство газовых сетей ул. Козлова №64-104, "Строительство газовых сетей ул. Караимская, №32-30-34" по КБК 906 0402 9600025950 240 (Расходы на проведение кадастровых работ по изготовлению технического плана в отношении линейных объектов топливно-энергетического комплекса) в сумме +**44,17069 тыс.руб.;**

4.4.7. во исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 23.10.2019 по делу №А83-9792/2017 о взыскании задолженности, пени, судебных издержек в пользу ООО "Прогресс Эко-Строй" по объекту "Капитальный ремонт МБОУ "СОШ №27" для создания безбарьерной среды, расположенного по адресу Республика Крым, г.Симферополь, ул. Семашко,15" **увеличиваются** средства по КБК 906 99400911000 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме +**372,77088 тыс.руб., по виду расходов 830** (Исполнение судебных актов) в сумме +**111,80591 тыс.руб.;**

4.4.8. согласно распоряжению администрации от 29.06.2020 №331-р "О премировании работников администрации города Симферополя Республики Крым, директоров муниципальных учреждений, подведомственных Администрации города Симферополя Республики Крым по итогам работы за июнь 2020 года" **сокращаются** средства по КБК 906 0113 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме – **459,437 тыс.руб., по виду расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме -**138,550 тыс.руб.;**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.4.9. в связи с внесением изменений в структуру и штатную численность (в соответствии с решением 20-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 18.06.2020 №176 «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 98 «О структуре Администрации города Симферополя Республики Крым» и решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города Симферополя от 30.06.2020 №742-рк "О внесении изменений в структуру и штатные расписания администрации города Симферополя") **сокращаются** средства по

КБК 906 0113 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме – **398,795 тыс.руб.**, по виду расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-120,436 тыс.руб.**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.4.10.увеличиваются средства по КБК 906 0801 1410625010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт учреждений культуры) по объекту "Капитальный ремонт здания муниципального бюджетного учреждения культуры культурно-досуговый центр муниципального образования городской округ Симферополь по адресу: 295049, Республика Крым, город Симферополь, улица Хатидже Чапчакчи, дом 1" в сумме + **740,65251 тыс.руб.;**

4.4.11. в связи с увеличением сметной стоимости после экспертизы по объекту "Капитальный ремонт автомобильного мостового сооружения муниципального образования город Симферополь по ул. Гагарина" увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 906 0409 9Ж00025480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) в сумме +**1 740,04413 тыс.руб.**

4.4.12. согласно рекомендациям Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым (Заключение №№3 от 23.04.2020) по объекту "Объект незавершенного строительства (г.Симферополь, мкр.Залесье, 1560 кв.м) (разработка проекта организации демонтажа) **сокращаются** средства по КБК 906 0701 9600041090 410 (Расходы на разработку проекта организации демонтажа объектов незавершенного строительства) в сумме **-776,21069 тыс.руб.;**

4.4.13. в связи с невозможностью реализации объекта "Строительство подпорной стены по ул. Балаклавская, 73" **сокращаются** средства по КБК 906 0503 9600041080 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию прочих объектов) в сумме **-1 378,34948 тыс.руб.;**

4.4.14. в связи с невозможностью реализации объекта "Реконструкция МБУ "Спортивная школа Единоборств г.Симферополь ул.Киевская, 135-а " (проектно-изыскательские работы) **сокращаются** средства по КБК 906 1101 1220341060 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта) в сумме – **361,69465 тыс.руб.;**

4.4.15. учитывая уточнение стоимости выполненных работ подрядной организацией с внесением соответствующих изменений в муниципальный

контракт по объекту «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Переулок Лавандовый» **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 906 0409 9K00025010 240 (Расходы на погашение неисполненных бюджетных обязательств, возникших в предыдущих финансовых годах, по муниципальным контрактам на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности) в сумме – **0,11240 тыс.руб.**

4.5. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме **22 789,95127 тыс.руб.:**

4.5.1. в целях в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **сокращаются** средства в сумме **-23 206,52027 тыс.руб.** (КБК 907 0113 9950099300 870);

4.5.2. в связи с необходимостью выплаты материальной помощи муниципальным служащим и в соответствии с решением Симферопольского горсовета Республики Крым от 28.11.2014 № 83 (с изменениями) «О порядке прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» увеличиваются средства по КБК 907 0106 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **+319,945 тыс.руб., по виду расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **+96,624 тыс.руб.**

4.6. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **7 229,89651 тыс.руб., (13 275,47034 тыс.руб. – увеличение** за счет остатка средств, образовавшегося на счете муниципального образования по состоянию на 01.01.2020, **2 266,0 тыс.руб.– сокращение** дорожного фонда):

4.6.1. **сокращаются** средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0412 9Ж000S3990 240 (Расходы на мероприятия, связанные со сносом самовольных построек и обеспечение софинансирования из бюджета городского округа на указанные цели) в сумме **-666,66667 тыс.руб.;**

4.6.2. **сокращаются** средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0402 30802S2990 610 (Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Развитие

топливно-энергетического комплекса Республики Крым») в сумме - **3 457,631 тыс.руб.;**

4.6.3. сокращаются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0402 30801S0110 610 (Расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципального образования) в сумме - **6 542,369 тыс.руб.;**

4.6.4. сокращаются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0503 27002S0170 240 (Расходы на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым) в сумме – **8 333,83333 тыс.руб.** по КБК 909 0503 9Ж000S0170 240 (Расходы на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым) в сумме -**166,500 тыс.руб.;**

4.6.5. в связи с необходимостью проведения монтажных, пусконаладочных работ и оплаты услуг по сервисному обслуживанию фонтана в центральном парке культуры и отдыха в г.Симферополь **перераспределяются** средства по целевой статье 9Ж00100590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Город") с раздела/подраздела 0409 (Дорожное хозяйство (дорожные фонды)) в сумме – **680,86819 тыс.руб.,** на раздел/подраздел 0503 (Благоустройство) в сумме + **680,86819 тыс.руб.;**

4.6.6. сокращаются бюджетные ассигнования по КБК 909 0501 9Ж00025442 240 (Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа) в сумме -**12 004,76825 тыс.руб.;**

Сокращение в сумме **212,708 тыс.руб.** направляется на реализацию пункта 4.1.2.;

4.6.7. в связи с необходимостью оплаты транспортного налога за коммунальную технику **увеличиваются** средства по КБК 909 0502 9Ж00025450 850 (Коммунальное хозяйство) в сумме +**2,01425 тыс.руб.;**

4.6.8. в связи с необходимостью планирования расходов на услуги экспертного сопровождения **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 2700429510 240 (Расходы на оплату услуг экспертного сопровождения выполнения работ по благоустройству общественных территорий в рамках реализации муниципальной программы "Формирование современной городской среды муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2018-2022 годы") в сумме + **4 403,83334 тыс.руб.** (**4 258,59934 тыс.руб.** - за счет остатка средств, образовавшегося на счете муниципального образования по состоянию на 01.01.2020);

4.6.9. для выполнения работ по благоустройству территории площади дважды Героя Советского Союза летчика-испытателя Амет-Хана Султана

увеличиваются средства по КБК 909 0503 2700529610 240 (Расходы на благоустройство территории площади дважды Героя Советского Союза летчика-испытателя Амет-Хана Султана) в сумме + **9 979,812 тыс.руб.;**

4.6.10. в связи с сокращением субсидии на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым **увеличиваются** средства по КБК 909 0503 9Ж00025070 240 (Расходы на разработку проектов на комплексное благоустройство общественных территорий (в том числе выполнение геодезических изысканий, разработка эскизного проекта, разработка рабочего проекта, прохождение государственной экспертизы достоверности сметной стоимости)) в сумме +**1 665,0 тыс.руб.;**

4.6.11. согласно распоряжению администрации от 29.06.2020 №331-р "О премировании работников администрации города Симферополя Республики Крым, директоров муниципальных учреждений, подведомственных Администрации города Симферополя Республики Крым по итогам работы за июнь 2020 года" **сокращаются** средства по КБК 909 0505 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме – **468,230 тыс.руб., по виду расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме -**141,406 тыс.руб.;**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

4.6.12. в связи с внесением изменений в структуру и штатную численность (в соответствии с решением 20-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 18.06.2020 №176 «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 98 «О структуре Администрации города Симферополя Республики Крым» и решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города Симферополя от 30.06.2020 №742-рк "О внесении изменений в структуру и штатные расписания администрации города Симферополя") **сокращаются** средства по КБК 909 0505 91M0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме – **265,863 тыс.руб., по виду расходов 129** (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме -**80,291 тыс.руб.;**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской

задолженности.

4.6.13. на оплату за вывоз ТКО **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 9Ж00100590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Город") в сумме + **16 396,612 тыс.руб.** (*10 037,50560 тыс руб. - за счет зарезервированных средств*);

4.6.14. с целью осуществления технологического присоединения к сетям наружного освещения детского сада №9 "Жар-Птица", находящегося по адресу г.Симферополь, ул.М.Жукова, 19 **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 9Ж00200590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Горсвет") в сумме + **158,81217 тыс.руб.;**

4.6.15. в целях эффективного планирования расходов бюджета перераспределяются средства с КБК 909 0409 1600066010 460 (Субсидии бюджетным учреждениям на осуществление капитальных вложений с целью обеспечения мероприятий по строительству наружного освещения муниципального образования в микрорайонах компактного проживания реабилитированных народов) в сумме **-6 266,26379 тыс.руб.** на КБК 909 0503 1600046010 460 (Субсидии бюджетным учреждениям на осуществление капитальных вложений с целью обеспечения мероприятий по строительству наружного освещения муниципального образования в микрорайонах компактного проживания реабилитированных народов) в сумме **+6 266,26379 тыс.руб.;**

4.6.16. с целью выполнения работ по компенсационному озеленению муниципального образования **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 9Ж00300590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Горзеленхоз") в сумме + **9 016,871 тыс.руб.** (за счет остатка средств, образовавшегося на счете муниципального образования по состоянию на 01.01.2020);

4.6.17. в связи с уменьшением поступлений от предоставления на платной основе парковок **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 9Ф00026010 240 (Расходы на ремонт автомобильных дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым за счет средств дорожного фонда) в сумме – **2 266,0 тыс.руб.** (дорожный фонд).

4.7. По департаменту развития муниципальной собственности администрации города Симферополя **сокращаются** бюджетные ассигнования в общей сумме – **6 210,610 тыс.руб.**, в т.ч.:

4.7.1. в связи с образовавшейся экономией по результатам торгов сокращаются средства по КБК 911 0412 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) в сумме – **2000,0 тыс.руб.;**

4.7.2. в связи со сложившейся экономией по результатам торгов и необходимостью приобретения конвертов и государственных знаков почтовой оплаты **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 911 0113 9И00020330 240 (Расходы на обеспечение проведения независимой оценки объектов недвижимого имущества (в том числе земельных участков)) в сумме – **244,0 тыс.руб.** на КБК 911 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме + **244,0 тыс.руб.;**

4.7.3. в связи со сложившейся экономией по результатам торгов и необходимостью приобретения конвертов и государственных знаков почтовой оплаты **перераспределяются** средства с КБК 911 0412 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) в сумме **-130,552 тыс.руб.** на КБК 911 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме +**130,552 тыс.руб.;**

4.7.4. в связи с внесением изменений в структуру и штатную численность (в соответствии с решением 20-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 18.06.2020 №176 «О внесении изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 98 «О структуре Администрации города Симферополя Республики Крым» и решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», распоряжением администрации города Симферополя от 30.06.2020 №742-рк "О внесении изменений в структуру и штатные расписания администрации города Симферополя") сокращаются средства по КБК 911 0104 91М0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") по виду расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме – **3 233,955 тыс.руб.,** по виду расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-976,655 тыс.руб.;**

Данные изменения не приведут к образованию кредиторской задолженности.

5. Увеличением расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в общей сумме 9 834,576 тыс.руб., в т.ч.:

5.1. увеличиваются средства по КБК 908 1003 0300071860 310 (Расходы на социальное пособие на погребение) в сумме + **1 520,231 тыс.руб.;**

5.2. увеличиваются средства по КБК 908 1003 0300073860 310 (Расходы на оказание мер социальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года №36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым") в сумме **+ 8 719,515 тыс.руб.**

5.3. сокращаются средства по КБК 908 1004 0300052600 310 (Расходы на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью) в сумме **– 405,170 тыс.руб.**

Объем **доходов и расходов** бюджета муниципального образования городской округ Симферополь **на 2021 год сокращается** на **303 343,120 тыс. руб., на 2022 год увеличивается** на **126 866,880 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

1. Увеличением на 2021 и 2022 годы объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов) по 126 866,880 тыс.руб. ежегодно, в т. ч. за счет:

1.1. Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций:

- на 2021 год в сумме **+126 866,880 тыс.руб.;**
- на 2022 год в сумме **+126 866,880 тыс.руб.**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов Республики Крым от 29.06.2020 №822/267, №822/269) на 2021 год в общей сумме 430 210,0 тыс.руб., в т. ч. за счет:

2.2. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме **-430 210,0 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **на 2021 и 2022 годы по расходам** обусловлено:

2. Увеличением на 2021 и 2022 годы объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету

городского округа Симферополь (Закон Республики Крым от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов) по 126 866,880 тыс.руб. ежегодно, в т. ч. за счет:

2.1. Межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций по КБК 903 0702 0620153030 610 (Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений):

- 2021 год в сумме + **126 866,880 тыс.руб.;**

- 2022 год в сумме + **126 866,880 тыс. руб.**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов Республики Крым от 29.06.2020 №822/267, №822/269) на 2021 год в общей сумме 430 210,0 тыс.руб., в т. ч. за счет:

2.1. Межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках национального проекта «Безопасные и качественные дороги» по КБК 909 0409 9Ф0R153930 240 (непрограммные расходы) в сумме – 430 210,0 тыс.руб.

3. Перераспределением бюджетных ассигнований за счет средств межбюджетных трансфертов на 2021 год без изменения общей суммы объема расходов бюджета:

3.1. в связи с изменением наименования субвенции и целевой статьи расходов на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства в отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки и попечительства имущества граждан, признанных судом безвестно отсутствующими перераспределяются бюджетные ассигнования на 2021 и 2022 год:

- с КБК 908 0705 91П0071700 240 (непрограммные расходы) в сумме **-200,0 тыс.руб.,**

- с КБК 908 1006 91П0071700 121 (непрограммные расходы) в сумме **-44 103,672 тыс.руб.,**

- с КБК 9081006 91П0071700 122 (непрограммные расходы) в сумме **-200,0 тыс.руб.,**

- с КБК 908 1006 91П0071700 129 (непрограммные расходы) в сумме **– 13 319,309 тыс.руб.,**

- с КБК 908 1006 91П0071700 240 (непрограммные расходы) в сумме **-8 213,447 тыс.руб.,**

- на КБК 908 0705 91П0071100 240 (непрограммные расходы) в сумме **+200,0 тыс.руб.,**

- на КБК 908 1006 91П0071100 121 (непрограммные расходы) в сумме **+44 103,672 тыс.руб.,**
- на КБК 9081006 91П0071100 122 (непрограммные расходы) в сумме **+200,0 тыс.руб.,**
- на КБК 908 1006 91П0071100 129 (непрограммные расходы) в сумме **+ 13 319,309 тыс.руб.,**
- на КБК 908 1006 91П0071100 240 (непрограммные расходы) в сумме **+8 213,447 тыс.руб.;**

3.2. в связи с изменением наименования субвенции и целевой статьи расходов на осуществление отдельных государственных полномочий по отлову и содержанию животных без владельцев **перераспределяются** средства с КБК 909 0503 2500071410 240 (программные расходы) в сумме – **5 489,495 тыс.руб.** на КБК 909 0405 2500071710 240 (программные расходы) в сумме **+ 5 489,495 тыс.руб.**

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Остатки на 01.01.2020 за счет собственных средств составили **242 119,72303 тыс. руб.,** за счет средств дорожного фонда составили **146,31106 тыс. руб.,** за счет межбюджетных трансфертов составили **2 911,38332 тыс. руб.**

Бюджет городского округа на 2020 год, утвержденный решением 8-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» являлся бездефицитным.

Согласно решению 13-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 27.02.2020 №116 «О внесении изменений и дополнений в решение 8-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 10.12.2019 № 58 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» утвержден дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме **226 755,83858 тыс.руб.**

В связи с возникшей потребностью в неиспользованном остатке, образовавшемся на бюджетном счете муниципального образования город Симферополь на 1 января 2020 года, средства в сумме **13 275,47034 тыс.руб.** направляются на возникшие расходные обязательства:

- с целью выполнения работ по озеленению муниципального образования в сумме **+ 9 016,871 тыс.руб.;**

- в связи с необходимостью планирования расходов на услуги экспертного сопровождения выполнения работ по благоустройству общественных территорий в рамках реализации муниципальной программы "Формирование современной городской среды муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2018-2022 годы" в сумме + 4 258,59934 тыс.руб.

Учитывая изменения, в данном проекте решения предлагается утвердить дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь в сумме **240 031,30892 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальные контракты, заключенные от имени муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавшие в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели в 2019 году, отсутствуют.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

**Начальник
департамента финансов**

В.Е. Надолинская